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1. ÚVOD

Pokud jde o úvod bakalářské práce, dovolím si říct, že není na obtíž, když se pojme

o něco uvolněněji. Jeho účelem je sice čtenáře seznámit s obsahem práce, neznamená to

ale, že již od první věty musí znít exaktně a odborně. Proto bych si v následujícím

odstavci dovolila trochu odhlédnout od formálnosti, které jistě v této práci nebude

nedostatek.

Pocházím z královského města Rakovníka, které leží necelých 50 kilometrů od

hlavního města Prahy západním směrem. Jedná se o menší okresní město, které je

pomyslnou branou žatecké chmelařské oblasti. Známé je mimo jiné pro místní pivovar

Bakalář (založen 1434), který sídlí přímo v centru Rakovníka, a tak se často stává, že je

celé město provoněné ječmenným sladem. Přilehlé vesnice jsou obklopeny chmelnicemi

a již celé generace studentů si zde prošly chmelařskými brigádami. I já jsem tak měla

příležitost s pracemi vypomáhat a nahlédnout tak do tohoto tajemného procesu, na jehož

konci jsou žoky voňavého nasušeného chmele připravené na rozličná využití.

Když jsem dohledávala zdroje k vypracování této práce, narazila jsem na citát,

který byl roku 1927 uveřejněn v časopise Kvas a podle mého zcela vystihuje podstatu

této rostliny. Zní takto: „Chmel jest plodinou, u níž překvapení nikdy nejsou vyloučena.“

(KVAS 1927).
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2. CÍL PRÁCE

Tato práce se ve své obecné části věnuje botanickým reáliím, vlastnostem a využití

rostliny Humulus lupulus – chmel otáčivý. Konkrétně popisuje jednotlivé růstové a

vývojové fáze ročního cyklu této rostliny. Několik stran této práce je věnovaných pracím,

které péče o chmelnice obnáší, ať už v období sklizně, tak i v průběhu celého roku. Jedna

z kapitol je věnována škůdcům chmele otáčivého, jejich dopadům na růst a vývoj rostliny

i metodám, jež se při boji proti nim uplatňují. Čtenář se dočte i o původu chmele, o historii

jeho pěstování a o jednotlivých odrůdách, které se na našem území v dnešní době pěstují.

Několik odstavců také popisuje rozličné využití chmele v gastronomii, pivovarnictví,

kosmetice nebo ve farmacii.

Praktická část této práce se věnuje pozorování přítomnosti škůdců chmele

otáčivého, které bylo prováděno v průběhu jednoho kalendářního roku na sedmi

konkrétních chmelnicích v rakovnické chmelařské oblasti. V závěrečné diskusi jsou pak

výsledky pozorování porovnány s dostupnými informacemi o běžném výskytu škůdců na

této rostlině.
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3. CHARAKTERISTIKA DRUHU CHMEL OTÁČIVÝ (HUMULUS

LUPULUS)

SYSTEMATICKÉ ZAŘAZENÍ ROSTLINY

Chmel otáčivý je vytrvalá dvoudomá rostlina (Tab. 1), která se pravotočivě stáčí a

pne po opoře směrem vzhůru. Své latinské pojmenování Humulus lupulus získal chmel

podle toho, že se bez opory plazí po zemi (humulus) a zároveň jako vlk škodí jiným

rostlinám (lupulus) (Kaplan et al. 2019).

Tab. 1 Systematické zařazení chmele otáčivého [1].

Soustava Vitae – živé organismy

Doména Eukaryota – jaderní

Nadříše Bikonta

Corticata

Archaeplastida

Říše Plantae – rostliny

Oddělení Magnoliophyta – krytosemenné

Třída Rosopsida – vyšší dvouděložné

Řád Rosales – růžotvaré

Čeleď Cannabidaceae – konopovité

Rod Humulus – chmel

Druh Humulus lupulus – chmel otáčivý

BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

3.2.1 Podzemní část rostliny

Podzemní systém chmele otáčivého je rozčleněný na několik úzce specializovaných

částí. Skládá se z kořenového systému a z babky.

Babka se nachází 10–30 cm pod povrchem a je tvořena starým dřevem. Každoročně

se rozroste o jeden letokruh široký 2–4 mm. Na základě průřezu touto částí jsme schopni

stanovit stáří rostliny. Na svrchní straně babky vyrůstají na čtyřech nejmladších

letokruzích pupeny, které jsou do jarních měsíců v latentním stavu. Po probuzení začínají

tvořit výhonky a dávají tak vzniknout nové lodyze. Životnost těchto pupenů je maximálně

pět let (Vrzalová a Fric 1994).
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Část výhonu pod povrchem půdy v průběhu vegetačního období zesílí. Vyroste na

ní množství oček a nodů a je pak nazývána jako nové dřevo. V průměru má přibližně 2

cm a je výrazně článkované. Jeho životnost je pouze jeden rok. Na konci vegetačního

období je v této části rostliny proveden řez. Odříznutá část nového dřeva může být využita

při tvorbě sádě chmele. Sáď je zasazené nové dřevo v kořenáčové školce, které postupem

času získá dostatek hmoty, aby se mohla utvořit babka. Tak vzniká chmelový kořenáč,

který se v podzimních měsících sází do chmelnic [2].

Z postranních oček babky se zakládají vodorovné podzemní oddenky tzv. vlky,

které jsou přibližně 1 cm silné a o něco světlejší. Jsou výrazně článkované a vyrůstají na

nich pupeny. Dorůstají délky 0,5–1 m a slouží tak jako oddenky mateřské rostliny. Toto

oddenkování je ale ze zemědělského hlediska nežádoucí, dochází totiž k výraznému

rozrůstání kořenového systému, který může značnou měrou negativně ovlivnit výnosnost

rostliny. Vlky jsou proto odřezávány a odstraňovány z půdy (Šimon et al. 1964).

Kořenový systém chmele otáčivého je masivně rozvinutý a zahrnuje několik

následujících druhů kořenů:

Svislé kůlové kořeny

Vyrůstají z babky a silně se větví až do velmi jemných koncových kořínků. Sahají

do hloubky 2–3 metrů a jsou tak základem kořenového systému, který umožňuje

vzestupný i sestupný transport rostlinných šťáv a následné ukládání zásobních látek.

Kořenové hlízy

Vznikají druhotným tloustnutím kůlových kořenů. Objevují se spíše na konci

vegetačního období a shromažďují se v nich zásobní látky, zejména pak škrob.

Postranní kořeny

Vyrůstají vodorovně z postranních částí babky. Velmi intenzivně se větví a podílejí

se tak na zásobování rostliny látkami rozpuštěných ve vodních roztocích. Může dojít ke

změně směru růstu a k následnému přetvoření na kůlové kořeny.

Krátké letní kořeny

Vyrůstají v průběhu vegetačního období z nového dřeva a zásobují rostlinu vodou

z nejsvrchnějších vrstev půdy. Jejich růst je ovlivněn množstvím srážek a péčí o půdu

v okolí rostliny [3].

3.2.2 Nadzemní část rostliny

Mezi nadzemní části chmele otáčivého patří réva, listy révové, pazochy, květenství

a chmelové hlávky.
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Réva je část vznikající pokračováním růstu výhonků. V chmelnici se zavádí na

chmelovod a vytváří tak základ pro nadzemní část rostliny. Je tvořena dlouhými

liánovitými úponky, které se pravotočivě stáčí a pnou po opoře směrem vzhůru. Pokud

má rostlina ideální podmínky a konstrukce je dostatečně vysoká, může dorůstat výšky

téměř deseti metrů (Šroller et al. 1997).

Lodyha je zřetelně rozlišena na nody a internodia. Tři nejspodnější články mají

kruhovitý průřez a jsou plné. Další články jsou v průřezu šestihranné a uvnitř duté. Nody

v celé lodyze zůstávají vyplněné. Prodlužovací funkce zůstává třem nejvyšším

internodiím, které tak zajišťují růst rostliny vzhůru. Na pokožce lodyhy a listů vyrůstají

četné křemičité háčky – žláznaté trichomy (lupulinové žlázky) sloužící k přichycení

rostliny k podkladu.

Réva má často zelenou barvu – pak hovoříme o tzv. chmelech zelaňácích. Rostliny

ale mohou být načervenale zbarvené vlivem anthokyanové pigmentace, ty se pak označují

jako tzv. chmele červeňáky (Šroller et al. 1997).

Listy révové jsou dlouze řapíkaté, jejich čepel má okrouhlý tvar a je

3–5klaná nebo 3–5dílná. Na bázi řapíku vyrůstají dva částečně srostlé blanité palisty. Ve

spodní části rostliny mohou listy dorůstat šíře až dvaceti centimetrů. Na svém povrchu

mají též velké množství žláznatých trichomů – zejména pak na tmavší svrchní straně a na


[…]


pandemické situace nebylo možné školu za tímto účelem navštěvovat.
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8. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské kvalifikační práce bylo napsat odbornou rešerši na ekologii

a pěstování chmele otáčivého – Humulus lupulus. V ní jsem podrobně popsala stavbu těla

této rostliny, její ideální stanovištní podmínky a nároky na příjem živin. Dále jsem se v ní

věnovala jednotlivým fázím vývoje a růstu a popsala odrůdy, které se na našem území

pěstují. V obsáhlé kapitole jsem popsala veškeré možné parazity chmele otáčivého,

včetně jejich životních cyklů, příznaků jejich napadení nebo způsobů, jak proti nim

bojovat.

V praktické části této práce popisuji své pozorování prováděné na konkrétních

chmelnicích v rakovnické chmelařské oblasti v průběhu jednoho kalendářního roku.

Cílem bylo zjistit, jací škůdci se vyskytují na odrůdě Žatecký poloraný červeňák, a to na

chmelnicích v katastru obcí Kolešovice, Kněževes a Olešná. Po vyhodnocení získaných

dat mohu mezi majoritní škůdce Žateckého poloraného červeňáku pěstovaného na

Rakovnicku zařadit peronosporu chmelovou (Pseudoperonospora humuli) a svilušku

chmelovou (Tetranychus urticae). Minoritními škůdci jsou v této oblasti lalokonosec

libečkový (Otiorhynchus ligustici) a dřepčík chmelový (Psylliodes attenuata).

V závěrečné diskusi uvádím i jiné práce, které o škůdcích chmele otáčivého

pojednávají. Zároveň zde také porovnávám své získané výsledky se seznamem

Chmelařského institutu v Žatci [24], kde jsou vyjmenováni běžní škůdci chmelových rév

vyskytující se na našem území

Na samotný závěr této práce bych se s vámi ráda podělila o lidové přísloví, které je

v kraji, kde žiji, jako doma a dost možná zde i vzniklo. Toto rčení zní: „Tváří se

spokojeně, jako když prodal chmel.“ … a já jen dodávám, že v dnešní tržní ekonomice to

platí minimálně dvojnásob. A není divu při ceně až 400 000 korun za tunu usušených

kvalitních chmelových hlávek.
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9. RESUMÉ

The aim of this bachelor's thesis was to write a research on the ecology and

cultivation of rotating hops – Humulus lupulus. In it, I described in detail the body

structure of this plant, its ideal habitat conditions and nutrient requirements. Furthermore,

I focused on the various stages of development and growth and described the varieties

that are grown in our territory. In an extensive chapter, I have described all possible

parasites of rotating hops, including their life cycles, the symptoms of their attack or ways

to fight them.

In the practical part of this work I describe my observations made on specific hop

gardens in the Rakovník hop-growing area during one calendar year. The aim was to find

out what pests occur on the Žatecký poloraný červeňák variety, namely on hop gardens

in the cadastre of the municipalities of Kolešovice, Kněževes and Olešná. After

evaluating the obtained data, I can include hop downy mildew (Pseudoperonospora

humuli) and hop downy mildew (Tetranychus urticae) among the majority pests of

Žatecký poloraný červeňák grown in the Rakovnicko region. Minor pests in this area are

Otiorhynchus ligustici and Psylliodes attenuata.

In the final discussion, I also present other works that deal with pests of revolving

hops. At the same time, I also compare my results with the list of the Hop Institute in

Žatec [24], which lists common pests of hop vines occurring in our territory.
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Příloha č. 1

Obr. 1 Lalokonosec libečkový (Otiorhynchus sulcatus).

Obr. 2 Příznaky mírného napadení lalokonoscem libečkovým, chmelnice č. 7.

Obr. 3 Sviluška chmelová (Tetranychus urticae).

Obr. 4 Počínající napadení sviluškou chmelovou, chmelnice č. 2.

Obr. 5 Dřepčík chmelový (Psylliodes attenuata).

Obr. 6 Révový list silně napadená dřepčíkem chmelovým.

Obr. 7 Chmelová réva napadená peronosporou chmelovou, chmelnice č. 6.

Příloha č. 2

Obr. 8 Pohled na letní chmelnici, chmelnice č. 2

Obr. 9 Pohled na jarní chmelnici, chmelnice č. 6.

Obr. 10 Pohled na podzimní chmelnici, chmelnice č. 7

Obr. 11 Pohled na zimní chmelnici, chmelnice č. 7

Příloha č. 3

Obr. 12 Řez chmelové révy při pohledu z kabiny traktoru.

Obr. 13 …také jsem přiložila ruku k dílu.
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Příloha č. 1

Obr. 1 Lalokonosec libečkový (Otiorhynchus sulcatus).

Obr. 2 Příznaky mírného napadení lalokonoscem libečkovým, chmelnice č. 7.
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Příloha č. 1

Obr. 3 Sviluška chmelová (Tetranychus urticae).

Obr. 4 Počínající napadení sviluškou chmelovou, chmelnice č. 2.
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Příloha č. 1

Příloha č. 1

Obr. 6 Révový list silně napadená dřepčíkem chmelovým.

Obr. 5 Dřepčík chmelový (Psylliodes attenuata).
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Obr. 7 Chmelová réva napadená peronosporou chmelovou, chmelnice č. 6.
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Příloha č. 2

Obr. 9 Pohled na jarní chmelnici, chmelnice č. 6.

Obr. 8 Pohled na letní chmelnici, chmelnice č. 2.
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Příloha č. 2

Obr. 10 Pohled na podzimní chmelnici, chmelnice č. 7.

Obr. 11 Pohled na zimní chmelnici, chmelnice č. 7.
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Příloha č. 3

Obr. 12 Řez chmelové révy, pohled z kabiny traktoru.

Obr. 13 …také jsem přiložila ruku k dílu.