POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Ekologie a pěstování chmele otáčivého (*Humulus lupulus*)

Autor práce: Sofie Hejduková

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová, PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Máte informaci, kteří škůdci dominují na chmelu v jiných oblastech?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 2. 9. 2021

Podpis:

Práce Sofie Hejdukové je z velké části prací rešeršního charakteru a zabývá se ekologií chmele otáčivého, jeho škůdci (majoritní a minoritní) a také pěstováním chmele otáčivého. V praktické části pozorovala v průběhu jednoho ročního cyklu rostliny (od dubna 2020 do dubna 2021) přítomnost škůdců chmele otáčivého na 7 chmelnicích v rakovnické oblasti. Jednotlivá pozorování jsou potom shrnuta v kapitole Výsledky. V kapitole Diskuze zjištěné výsledky porovnává s výsledky prací v dané oblasti.

Práce obsahuje 57 číslovaných stran a 19 stran příloh, na které je odkazováno v textu. Práce je logicky členěna a obsahuje všechny požadované kapitoly a je dále členěn na podkapitoly podle potřeby. Po jazykové, stylistické i formální stránce je práce dobře napsaná a zpracovaná. Ve své práci autorka použila 30 literárních zdrojů, z toho 4 zdroje cizojazyčné, a 24 internetových zdrojů, které jsou v textu i v seznamu konzistentně citovány.

Autorka vypracovala svoji bakalářskou práci samostatně s použitím citované literatury. Bakalářskou práci Sofie Hejdukové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 2. 9. 2021

Podpis: